*Necessitas
stimulus est
ad Deum
orandum.*

*Poot voca-
bus signifi-
catio.
Toon.*

omnia & diuinâ & humana; cælestia & terrestria, suprema, media & infima, & horum singulas tum partes tum proprietates accuratè expendere queamus. Cùm igitur prisci illi nostri maiores Deum Mercurij nomine nuncuparunt; Aristoteli mihi præuisse videntur; qui contemplationem Dei sempiternam, sempiternam Dei vitam esse dixit. Quod si excellens hic vir intellexisset Mercurij nomine, nunquam Deum alio nomine vocasset; pròpterea quod eius notatione cōp̄tēhēnsa sit & vita Dei sempiterna, & ipse adeò Deus; quem nihil aliud esse; quām puram suam & simplicem & perpetuam actionem; ipse Aristoteles definit. atque ea sententia summum primæ sapientiæ caput absolvit. O Mercuri supremè contemplator, & hac ipsa contemplatione æternam tuam dimenſe felicitatem, dignare nos vel vna guttula huius considerationis, vt ea sempiterna tua beatitudini devinciamur! Habemus interim gratias quām possimus maximas, & vt maiores habere possimus, tia gratia nobis largiatur, de tam benignè communicata huius nominis interpretatione, qua cernimus totius doctrinæ Metaphysicorum, vt vulgo vocantur, summam continēti. Cùm vñ perfectum notare dixerimus, & Mē contemplationem; quid reliquum, quām vt hoc nomine Deus dicitur perfecta contemplatio at perfecta, nulla esse potest, quæ non sit sempiterna, quia quod aliquando non sit, ei multum ad omnes perfectionis numeros absoluendos deesse intelligatur, vt egregie ab Aristotele traditum habemus. Si Deus igitur definitione vña explicari posset, hæc eius esset vera ex Peripateticorum sententia definitio; quam Mercurij nomenclatura vernacula nō sermone declarat. Eodem igitur Aristoteles, quod primus nominum nostratum architectus, adipirauit, & haud scio an quicquam in tota eius doctrina dignius sit admiratione. Cùm igitur vñerque vnum Deum prædicet, atque eum æterna contemplationis suauitate describat, num putandum vel ab vtroque, vel ab altero horum plures Deos receptos, vel Deo nascendi aliquod principium tributum fuisse? Mētis omnino, & recte rationis, & communis adeò Iēsus inops sit oportet, qui his quæ modò de amborum sententia in medium attuli, non dico consideratis, sed vel leuiter auditis, sibi, sic vt existinet, persuaderi sinet. Iniquissimi sanci Mercurio fuerunt, vel, si verum dicte velim, ex professo hostes, qui eum turpi lucro præsidere finixerunt. Nusquam maior fuit Draconis & inuidia & fraus, quām in diuinis nominibus corrumperis, & eorum maiestate, à vero Deo ad se detrahenda. Vñs est in sacrilegio hoc imp̄iissimo, cùm aliis subfidiis, tum auaritia maximè, & infatiabili opum quartendrum furore, de quo Mammona in Euangeliō Deo ex diatmetro repugnat. Qui enim, vt Ennius inquit, sui quæstus cauſa fictas suscitant sententias, ij Mercurij & nomen & honorem vni Deo vt debitum, ita à primo nomenclatore consecratum, ad mendacem superstitionem transtulerunt: & ei, qui reuera Mammona est, & ante hominem creatum, Dei inimicus, dedicarunt. Translit ergo diuinum perfecta & sempiterna contemplationis nomen ad fordiū & abiectissimum opum per fas per nefas querendarum studium, à summo supremæ felicitatis apice detrusum, & præcipitatum ad infimum vitiorum & turpitudinis barathrum; illorum maximè præsidio Draconis venenum promouente, qui titulo sacro se se populo venditantes, diuinorum omnium & tōtius veræ religionis materiali cauponantur, vt rursus Enniiano vtar vocabulo. Sed quid dico carponantur? cùm in fecissimis fornicibus profluant, & pro larua & fuso vtrantur, quod turpissimam metrīcē, omnium mendaciorum matrem, pro veritate misericordia adulteris supponant. Hac via, hoc modo, hac ratione non Mercurij tantum, sed omnia etiam alia Dei vnius nomina ad Draconis castra traduxerunt, quorum ille præsidio atque signo miserum mortalium genus ad se pellebant æternis carceribus manciparet. Traduxerunt inquam illi, qui sui quæstus cauſa fictas suscitant sententias, & in rebus diuinis non foridos tantum agunt caupones, sed lenones etiam turpissimos, omni scelerum genere inquinatos. Hi faciles eorum omnium habuerunt aures, qui Dēum, & cælum, & omnes cælorum intelligentias prauis suis cupiditatibus cupiunt subseruire. Quis enim eorum, qui se auaritia totos deuouerunt, non cupiat eum adorare Deum quem audiat, cuius lucro & honesto & in honesto præsidere, quem manibus videat plenam porrigit erumenam, quem intelligat nō mercatoribus tantum, sed furibus etiam fauere,

*Avaritia,
cauſa ido-
latra.*

fauere, atque summatim omnia pecuniae facienda studia, qualia qualia sint, semper & vbiique, si adesse velit, prospere? Est quisquam qui forma cuiuspiam pueræ captus, non cupiat Deum pulchritudinis præfitem vota sua promouere? Irati & exitium cuiuspiam parantes, nonne ipsum quoque Deum vellent vtrices manus hostibus suis inferre? His igitur & id genus libidinibus ardentes, nihil lubentius admittunt quam eorum doctrinam qui Deos singulis ad hæc studia promouenda, si colantur, paratos: quos ut habeant tam diuersos, quam diuersa sunt vota mortalium, omnia sacrosancta Dei nomina à priscis quondam patribus religiose facta, ad meretriciam idolomania sua officinam detorserunt. Hinc tot Di mendaces extiterunt, hinc Mercurius accépit crumenam, cuius pecuniis venerabile ipsius nomen proditum est, & Mammonæ consecratum. Hinc Ἑρμῆς; hinc Ἐπειπόλαιος; hinc Ἀλέας; hinc Ἔριος; hinc Ἐπούλιος dici coepit: atque adeò ab illo contemplationis diuinæ culmine ad infimas vilissimorum homuncionum fôrdes, nomenclatura, qua nihil diuinius detracta est. Quod de hoc nomine dico, de ceteris omnibus dictum intelligatur, ne sèpius eadem nobis cantio iteranda. Extincta igitur prorsus hoc modo vera fuit religio, & omnia diuina nomina, quibus ea consignata fuerat, in cacodæmones translata: quæ pestis eo maiores accepit vires, quod Cimmerij sermonis vñ perdito, quid factis vocibus significaretur, vel pauci omnino, vel nemo sciret. Quamobrem merito Christiani hæc nomina relexerunt, vt foodissima idolomania sic conspurcata, vt ne vel exiguum quidem veritatis vestigium in iis appareret. quos tamen rogamus ne ægrè ferant, si nos primam eorum originem monstremus, & doceamus, primos nostros parentes Iapetum & Gomarum & Ascanium non fuisse tam dementes, vt plures Deos vel crediderint esse, vel nominibus indigitarint. Quod si Aristoteles ratiocinando eò adspirauit, vt unum Deum esse nec plures esse posse demonstrarit, num putabimus Nochi doctrinam apud Iapetum & Gomaram & Ascanium, & ceteros eiusdem lingue proximè posteros minus valuisse quam philosophi sententiam, veram illam quidem, attamen è falso æternitatis mundanæ principio collectam? Absit vt tam iniqui simus iudices in primos nostros maiores. Longè aliter Plato de Prometheo suo sensit: longè aliter de iis qui primo mortalium ortui fuerunt proximi. Liceat igitur & nobis bene ominari, liceat Iapetum, quem Deus præ ceteris honorasse videtur, à tam foeda suspicione liberare. Liceat nobis clarè profiteri quod ipsa nomina à maioribus facta clarissimè demonstrant. Non ob sit piæ primorum patrum doctrinæ quæstuosa & infana degeneris posteritatis idolomania. Nemo sit tam barbarus, nemo tam obstinatus & perui-
cax crassæ ignorantiae patronus; nemo tam ingratus & impius erga optimos suos parentes, & germanos veri Dei, non cultores modò, sed etiam oarilteos & auditores, vt eos insimulet tanti furoris, quanto illi post corripi sunt, qui bona nomina pessima fide ad cacodæmonum cultum transtulerunt. Sit tandem fas veritatem à tam longo tot seculorum decursu in ignorantia claustris captiuam, postlimij iure in priscam restituere possessionem. Ne inuidemus, obsecro, veris veri Dei nominibus has vindicias, quibus genuini ipsorum natales à vefanis figmentis & crassis errorum tenebris liberantur. Quemadmodum idola & maligni eorum spiritus longissimè absunt à perfecta sempiternæ contemplationis suavitate; ita factosanto titulo, quo hæc absoluta diuinae contemplationis perfectio nuncupatur, exuantur. Cognoscamus tandem furtivum & sacrilegum mendacissimum spirituum ornatum atque fucum, quem ex sacris vetustissimorum patrum scriulis suppilarunt, vt se Dei nominibus miseris & errabundis mortalium animis venditarent. Iam capiamus & hunc fructum, quo vix video maiorem hominum animis vel nunc labantibus, vel modò ad impietatem & atheismum prolapsis, offerri posse, vt nimirum ante oculos positam cernamus tabulam, in qua liceat videre depictingum admirabilem quandam concentum religionis Christianæ, & eorum quæ sacris veterum Cimmeriorum nominibus continentur. Quod si Deus Sibyllis extra Abraham posterioritatem natu, salutis humanae mysteria voluit referare, quidni fateamur, eum antiquissimis etiam illis quibus in diluvio pepercit, eadem arcana reuelasse: & hos ea sacris nominibus vel intexuisse, vel à maioribus intexta accepisse, & per manus ad posteros mandasse: Diligentissimè itaque cum cætera omnia Dei nomina consideranda, tum hoc considerandum & expendendum etiam diligenter, quam quæ diligens.

*Dei sacra-
sancta nomi-
na ad idolo-
mania offi-
cinam detor-
sa.
Mercurij va-
ris epitheta.*

diligentissimè ad trutinam examinantur, quod ipse considerationis & contemplationis perfectæ princeps denotatur. Quamobrem ne commenticiam videar aut fortuitam vocis dedisse significationem, videamus an ea picturæ quoque & sacris veterum signis quæ hieroglyphica dicuntur, & reliquis præterea elusdem Dei hominibus respondeat; quæ quidem non sint ab impostoribus & Mammonæ discipulis profecta. Antiquissimum Mercurij signum quadratam pilam fuisse, satis liquet, cum ex Paulanæ testificatione, qui in Messenicis scriptum reliquit, Atheniensis Hermas quadrangula figura facere solet, atque inde vt ab antiquissimis eandem formam ad ceteros Græcos transiisse. Et hos quidem Mercurios mutilos fuisse, elusdem tradunt Attica. Plutarchus in libello, Num seni gerenda sit resp. Mercurij statuas manibus pedibusque carere scribit, quibus tamen membrum erectum additum sit. Quis hic non mox agnoscat, yetuissimos illos minimè credidisse, Mercurium vel hominem aliquando fuisse, vel ex hominibus hatum? Non quartamus itaque modò quis fuerit Atlas, quæ Maia, & quot fuerint Mercurij: quod longioris esset & immaturæ adhuc disquisitionis. Id quæramus, quare fuerit mutillus & galecanus, id est, vt Galenus interpretatur, humeris breuioribus & contractis. Certe ipsum mox signum prodit, se nullam historiam aut hominis memoriam indicare, sed esse purum putum symbolum: nec esse tamen huic prisca & vetustissimo Mercurio quicquam cum quæstuosis hominibus commune, vt pote cui nec érumena sit, nec manus ad pecuniam & merces tractandas, nec pedes quibus more mercatorum per omnes terras lucri causa discurrat. Quid? quod eam habet formiam qua ad corporis motionem nihil ineptius? Aliud igitur olim Mercurij & nomine & statua denotatum est, quæ vel illi arbitrantur qui de parentibus querunt, & in iis variis hallucinantur sententiis, vel alij credunt, quibus placuit à mercibus nomen accepisse. Nemo nescit quadratam figuram summa firmatis habere prærogatiuam, hac ratione longissimè remotam ab omni motione. Capite igitur contemplatio conuenientissimè designatur, præterea quod hominis intelligentiam oporteat phantasmatu inueniri, à sensibus externis ad internos deriuata, si vel minima rerum sit futura consideratio. Horum quando caput sedes est propria, propriumque instrumentum, nullum signum corporatum quidem inueniri poterit, quo rectius aptiusque contemplationis vis intelligatur. Præterea quia humanum caput in parti mundi regno supremum est, supremum fibi rerum omnium agendarum imperii vindicans, ratio symbolica postulat, vt contéplatio nō quævis, sed eius intelligatur, qui in magno mûndo summus est, summaq; habet potestatem. Invenitur hæc significationis ratio ipsa humani capitinis figura, qua efficitur, vt Deum per rotundam totius mundi vniuersitatem omnia perinde administrare intelligamus, ac mens nostra id quod capitum rotundi complexu continetur. Et quemadmodum hæc cœrebri spatiis non contenta, se infinitis discursibus ad omnia contemplanda distendit, sic Deum quoque magni mundi mœnibus minimè septum, ad infinitam se se vterius porrigeat infinitatem. Caput ergo humanum diuinam designat contemplationem, multo magis totius mundi egressam terminos, quam capitis nostri speculatio sedis sua metas excedit. Sustentatur vero caput quadrata pila sive columna, qua firmitas maxima & stabilissima indicatur. Hac igitur perfectio ea quæ per *Di* in Mercurij nomine signatur, intelligenda, eo quod nihil sit perfectum, quod nō stabile & perpetuò sibi constans, atque adeò ipsa stabilitas & constantia rerum omnium absolvit perfectionem. Neque is qui semel cuique suum reddidit, iustus, neq; qui semel mortem contempsit, is fortis, sed qui hæc constanter & perpetuò facit, præclarum horum hominum decus meretur. Hinc Aristoteles hominem vocavit tetragonum, cuius videlicet omnia ita rectis angulis includerentur, vt nihil de ipsorum lapsu aut irconstantia esset verendum. Sed etiā modi hominum, qui reuera sit tetragonus, nusquam gentium inueniemus: nec fuit quidem vllus vñquam talis, uno solo excepto Christo, cuius humanitas dilimitati inmixta atque vnta, tetragonum illud quadrangula Mercurij basi designatum extra omnem reprehensionem (quod Peripateticus ex Simonide adiecit) reuera præstitit, & perpetuò est præstitura. Quamobrem sicut Mercurij nomen, ita & eius statua diuinam contemplationem sempiterna stabilitate firmatam designat, qua Stagirita Dei vitam descripsit. Noli itaque mortalium vel nomenclatura vel statua applicanda, si perpetuam significationis veritatem, pro eo ac oportet, in diuinis

*Tetragonos
homo.*

nis symbolis tueri velimus. Cuilibet itaque nunc liberum esto, existinare quis sit, vel Deus, vel homo, cui adamussim quadrant ea quæ & prisci illi Mercurio suo tribuisse cernuntur, & à me de Peripateticorum sententia, non de triuialium scriptorum somnis sunt explicata. Sed quid ego hīc nīto cuiuspiam auctoritate, vbi ipsa perpetua stabilitas, & absoluta contemplationis perfectio, luculentam suppeditat demonstrationem, nulli hominū, præterquam illi qui & homo sit & Deus, hæc symbola posse conuenire, si ad summi iuris rigorem recenfantur & examinentur? Herodotus docet ab Ægyptiis Pelasgos, ab his Athenienfes Deorum cùm nomina tum figuræ accepisse, Mercurij tamen fascinum, non Ægyptiis, sed Pelasgis deberi. Cicero eum Mercurium (multos enim enumerat) quem Ægypti colunt, tam reverenter haberi dicit, vt nefas sit eum nominari. Ab hoc alium facit, quem Thoyt dicunt, litterarum & legum in Ægypto inventorem. Videamus ve diuersa non ina varios pepererint Deos, & rursus ignorantia veritatis in uno nomine varios sibi Deos finixerit. Non licuisse Ægyptiis Mercurij nomen enunciare, credo ex eorum decreto, qui nomen Dei vetuerunt profano ore temerari: at ab eo nihil diuersum ipsum. Thoyt fuisse contendit, apud illos, inquam, primos & antiquissimos patres, penes quos adhuc religio vera à maioribus accepta & diuinis monitis tradita permanebat. Cæteros qui post Cacodæmonis fraude, & quæstusorum Curaretum avaritia decepti, falsos sibi Deos finixerunt, nihil moramur: id ab ipsis accepisse contenti, quod veteri memorie aliquod adserat adiumentum. Ægypti à maioribus suis Chamo & Misraimo & ceteris vana & dementi superstitione imbuti, prodigiosa Deorum monstra coluerunt. Tandem Cimmerij è Phrygia profecti, videntur regionem omnem sibi subiugasse, & totam immutasse religionem; atque hinc extitisse illud antiquum apud eos figmentum, cuius allegoria l'hyrgum lingua antiquissima significaretur, quo nimirum semper recordarentur, diuina nomina de ipsisorum lingua esse interpretanda, à quibus ea primum accepissent. Huius rei cùm alibi, tum in Hieroglyphicis plura adfero argumenta: hic illud tantum, quod ad Mercurium facit, attingam. Cicero, si exemplaria quidem sint emendata, Thoyt Mercurium vocari dicit: Plato & in Phædro, & in Philebo, eundem Theut nominavit: Alij θωθ scribunt. Laetantius Carbillum laudat auctorem, qui quatuor dumtaxat Mercurios enumerans, primum facit Iouis & Maiz filium. Nos diuersitatem hanc, hinc ex idolomania fontibus, hinc è significationis veterum vocum ignorantia deriuatā negligentes, videamus quis hic sit Theut siue Thoyt, cui Ægypti omnem & legum & artium tribuerunt inventionem. Circumferuntur libri Mercurij Trismegisti, qui tamen se nepotem Trismegistum facit, non Trismegistum: quamvis malè distinguentium, vt quidam volunt, errore, uterque & avus & nepos Trismegistus vocetur. Iamblichus de Ægypti sui preceptoris sententia multa millia librorum Trismegisto inscripta fuisse tradit, atq. adeò illo titulo omnes insigniri solere, qui de rebus diuinis quicquam docerent. Amo te Iambliche de hoc tuo testimonia. Magnam tenebris lucem intulisti, & maiorem fortè, quam ipse percipere quiveris. Ex eo etiam colligo, nullum unquam hominem vixisse, cui vel Hermæ, vel Mercurij, vel Theut nomen principiè fuerit tributum; sed libros rerum sacrarum speculatores & interpres, Mercurio siue Hermæ propterea inscriptos fuisse, quod à maioribus acceptissent, omnem omnium rerum diuinorum scientiam à Mercurij numine profici, atque idcirco ei omnia accepta ferti debere quæ de diuinis docentur; indignumque esse augusta sacrorum maiestate, si quis vel minimum eorum, hominum adscribat inuentio. Eadem modestiam in ceteris artibus à Cimmeriis obseruatam fuisse credo, fatentibus & litteras & leges non hominis alicuius, sed ipsius Dei esse inuenta, cuius nomine lentio solo venerandum iudicantes, alterius nominis symbolica notationem eius loco supposuerunt. Quemadmodum enim Deum, cuius vita sempiterna est, sui ipsius contemplatio, capite designarunt, ita & Deum caput vocauerunt, quandoquidem Thoyt & Thot, & dialeto Ambiaritorū Theut, idem est ac si Latinus diceret, ipsum caput. Videntur sanè vetustissimi illi Ianigenæ nomen Dei, quod Got efferimus, in maxima, habuisse reverentia; atque idcirco licet quamplurima alla sacra nomina ad alias gentes emanarint, hoc tamen nutquam alijs populis sic fuisse communicatum, vt eius usus vestigium aliquod sui apud eos reliquum fecisse, ceinatur. Alij alii nominibus Deum nominant, & iis quidem è Cimmerio sermone sumptis: at nulla gens præter Cimbri-

Thoyt siue
Theut quid
significet.
Got.

cam

cam trilitterum nomen Got stupendo artificio Trinitatem & personarū attributa designans, usurpauit. Hoc itaque arbitror nomen fuisse quod vetitum fuerit vulgo proferri, & loco eius Theut successisse, quo non Deus propriè, sed caput designatur, extetnum contemplationis symbolum atque simulacrum. Got nomen est solius Dei, nec de villa creatura potest dici, Trinitatis, vt dixi, mysteria mirabili explicans arte, cui explicandæ iam olim librum dedicauit. Capitis vero nomen licet egregiam tessera gerat, quia tamen soli Deo consecratum non est, citra maiestatis eius lassionem in profanorum ore natare potest. Sed vide quod ptolapſa est plurimorum nostratium impietas, & audax seſe in Orcum præcipitantum temeritas. Ad omnem ferè assertionem sacrosanctum hoc Dei nomen offerunt, & invitum ad testificationem provocant; quasi ineptissimæ nugas & scelerata ſæpe verba digna sint quibus Deus testimonium dicat. Thoit igitur siue Theut, siue etiam Thot Mercurius dicebatur, & solo capite designabatur, quod in quadratam columnam definebat, qua notaretur tetragona eius firmitas nullam subitura reprehensionem; vnaque omnibus innotesceret, sensus communis non proſrus expertibus, figuram nō ad historiam, sed ad symbolicā rationem pertinere. Antiquissimis enim illis temporibus licet statu & imagines mortuorum apud Semigenos & Chamigenos in tēplis collocarentur, & eius etiam, quæ Deū vocabant, statuæ monstrarentur, Ianigenæ tamē diu ab hac consuetudine abstinuerūt: & si Plutarcho credimus, ad centum & septuaginta annos post Romam conditam nulla statua in Romanorum templis visibatur, eo quod Deum mente, non corporis oculis cerni posse crederent. Id tamen sic ego interpretor, nullam quidem, vt sic dicam, rectam statuam, & ad omnia corporis humani lineamenta informatam tum temporis fuisse: fuisse tamen symbola & notæ quasdam sacras sic factas, vt nemo eas vera simulacula existimaret. In his fuit vetustissimum Vortomni signum, quod Propertius multo ante Numam ad forum collocatum fuisse, carmine quodam suo prodit, quod ego ab Annij somniis, quibus ferture cogebatur, liberaui. Ne verò memorie alicuius hominis è mortalium numero falsa persuasione in diuorum numerum cooptari videretur, capita quadratis principiè columnis imponebatur, ea seruata corum diuersitate, que de notationis varietate nasceretur. Cū enim perfectam Dei contemplationem notare vellent, caput, additis alijs & galero, sculpebant: cū Dei venustatem, qua cælum & elementa & cætera omnia pulcerimè ornauit, caput pulcerimè mulieris poncebatur. Hinc statua Veneris in Hortis Athenarum regione, in quadratam pilam definebat; nihil aliud significans, quam perpetuum & constantem Dei venustatem, quam rebus omnibus pro sua voluntate largitur. Erat autem tanta vetustatis hoc signum, vt quando & qua ratione positum esset, nemo Atheniensium se scire proſteretur. Inscriptio Vraniam Venerem præfetebat: quam cū vnam Parcarum quidam interpretantur, aliquid illi quidem dicunt, sed quid dicant, non intelligunt. Graci facilis de sua voce, qua Parcam μοσπα dicunt, quæ sint. Parcarum officia explicarent. Nihil enim aliud Mætra significat, quam eam Dei ordinationem, qua suæ cuique partes constant. Latini Parcam dixerunt, non à parendo per Antithesin, vt Seruius credit, quod nemini parcet, sed à vetusto Cimmeriorum nomine. Parca enim nostris idem est quod ordinio & ad æquabilem paritatem malum redigo. Par quamvis Latinum videatur, nostras tamen esse tum etymologia tum conuersio ichneæ demonstrat. Nam Pe-ar idem est ac si dicas sixum perduto, eo quod paritas & æquitas omnis stabilitatis & durationis, inæqualitas & dispar rerum corio omnis interitus causam adducit. Iam Ca malum est quod Plato necessitatem vocavit, vnde Cahos quasi Ca-hoot, id est mali caput. Quidam igitur Parcas è Cahonatis scribunt. Hesiodus semel Noctis filias, & iterum sui oblitus, Themidis filias fedit. Nostrem Cahos intelligas. Plato dixit è necessitate, quam materiae tribuit, genitæ. Cæterum Parca de nostra interpretatione eam significat diuinam potestatrem quæ elementorum pugnantium inter se discordiam, quæ mali nomine designatur, æquitatequidam sic commiscet, vt ad certum temporis spatium cohærent atque sub una aliqua forma perdurant. Venus ergo Vrania Parca fuerit, pulcritudini pro sua cuique portione distribuenda conservandaque præsidens, cuius æquabilitas nomen Parca perpetua constantia quadrata pilæ symbolum metetur. Eodem modo Themidis signum quadrata fuit columna, ad stabilem diuinæ iustitiae & æquitatis firmitatem designan-

Statharum
formæ anti-
guissimus tē-
poribus.

Veneris sta-
tua in pilam
quadratam
definens.

Mætra.
Parcarum
etymon.

Par.
Venus Vrā-
nia, dicta
Parca.

Ca.
Cahos.

hh 2 dam;

*Terminus dei
descriptio.* dam; quam si Parcam quoque dicas, nihil contra etymologiam pecces, eo quod conuenienti semper modo procedat. Dicitur autem haec horarum mater, eo quod totius temporis diuersitas per horas anni distributa, sese rebus omnibus aequissimam matrem præbeat. Sed de hac plura in nostris Amazonicis. Eodem modo antiquissimi illi Theologi, cæteras Dei dotes conuenientibus ad denotandum capitibus in quadratas trabes erectas desinentibus indicabant, vt nimirum idem omnium eorum quæ signifarentur, fundamentum esse cognosceretur. Latini omnes id genus status Terminos, propter similitudinem, vocant, eo quod quadratis saxis agrorum fines distinguerentur. Numa Terminum consecrassæ dicitur, quod dum fecit, idem fecit, ac si Cimbrica voce Mercurium collocasset. Ne tamen quis lapidi diuinos honores tributos existimet, Iouem Terminalem omnibus Terminis præsidem fecit; monens Deo in primis curæ esse, vt suum cuique definitum maneat, & certis terminis inclusum. Et certè *Tēphuor* Græcorum, & Terminus Latinorum, & Hermes eiusdem sunt & originis & significationis. Neque enim aliud inter Herman, & *Tēphuor* discrimen est, quam quod hoc nomen articulum nostratem habeat præfixum, quo illud careat. Est autem Herman vocabulum nostras, quo, pro diuerso posterioris syllabæ accentu, & diuerso prioris syllabæ significatu, duo diuersa, eodem tamen tendentia, notantur. Her idem esse quod commune & publicum, in Hermathena docui, atque inde nomen ad exercitum transferri, eo quod is publicam caussam agat & tueatur. *Nan* vocali breui, vir est, à ducento nomen fortius: vocali longa idem est quod moneo. Vnde Herman diuersa potest indicare; scilicet, vt sit vir publicus, vel monitor communis: iterum, vt sit vir exercitus, id est, ductor exercitus vel exercitus monitor. Mercurius igitur pro Deo acceptus, Herman dicitur omnibus his modis, & quia Deus est sic publicus ut nemo magis, omnibus ex æquo prouidens necessaria; & quia omnes communiter, tum interno mentis instinctu tum per calorum exempla & vates & doctores ea monet quæ maximè faciunt ad communem omnium salutem & felicitatem; & quia Deus item sit vir exercitum, ab Hebreis etiam sic vocatus, id est, dux exercitum; & postrem, quoniam sicut communiter & publicè monet omnes variis modis; ita & exercitum monet quid sit ex vsu reip. Ex ea itaque significatione qua publicus monitor Hermani nomine intelligitur, factum est, vt sermo Hermane consecraretur, coquod is quoque inter homines publicus sit & communis monitor omnium cogitationum. Hinc *épauwēw* pro interpretor, quia sermo interpres sit animi notiorum, qua in voce Herman integrum seruatur, si Dorum more *épauwēw* dicas. Ex eadem significatione ratio pendet vt Hermæ pro illis quadratis saxis ponantur, quæ in publico posita, sententias certas inscriptas habebant, quibus homines publicè corum monerentur quibus opus esset ad vitam bene beateque degendam. Hinc Hermæ apud Athenienses tum antiquiores, tum recentiores, quos Hipparchum erexisse Plato tradit, in quorum uno scriptum erat, Admonet Hipparchus iusta tenere velis; in alio, Admonet Hipparchus omni ex parte caudendum esse, ne quis improbior amicum decipere ausit. Hæc & id genus alia Hermis admonebantur; ita ut omnis eorum usus in publica utilium rerum admonitione consisteret, vt vox *Her-man*, syllaba posteriori longo accentu pronunciata designat. Fateantur itaque Græci, se hoc vocabulum vestusto Cimmeriorum sermoni, quo haec tenus nostrates vtuntur, debere. Nam Herhaenus publicum significat, dum *Herban* pro publica via dicimus, & *Hertog* pro duce communis. Vnde apud Latinos Herbæ nomen remansit. Est enim Herbæ quasi *Her-bat*, id est, publica & communis utilitas, eo quod & herbæ communiter profint omnibus, & publicis locis circa omnem cultum passim enascantur, quod adiumenta earum vel ad medicinam, vel ad alimentum omnibus ex æquo communimentur. Pro exercitu vero *Her* accipi nemo ignorat. qua ex voce fit *Her-alt*, id est, exercitus senator, pro caduceatore. *Her-berg* commune & publicum hospitium significat: qua in voce Italica etiam nunc cognita clarissima ipsius *Her* significatio seruatur. Quoniam igitur Herman tam varia significat, fit vt Hermes variis rebus apud Græcos præsideret. Hinc caduceatoris fungitur partibus, hinc sermoni, hinc nunciis publicis præstet, hinc etiam in triuibus ad viam demonstrandum collocatur: quibus in omnibus quedam forma publicæ monitionis auditur. Quocirca Herman, vt &

nos

nos dicimus haec tenus, & olim dici solere *épauwēw* declarat, publicum monitorem significans, ad Mercurium tanquam ad finem tendere videtur; quia idcirco publicè monentur omnes, vt accedant ad excellentem considerationem, quod & ipsi eius fauore ac gratia diligenter omnia considerare possint. Alterius itaque notatio ad alterius notationem viam monstrat, Herma publicè monente, & Mercurio perfectè considerante. Porro *Tēphuor* nobis *C'her-man* diceretur, quod est ipsa publica admonitio, a longo in *rigua*: *ω μέγα* transiente, iuxta cōmigrationis gênum Germanis etiam visitatum, vt in *Man* antem monuisse memini. & ipsum Monico à *Man* deriuatum doceret, nisi tempus longum in breve mutasset. A *T'hermōn* Latinis Terminis nomen retinuerunt. Est itaque signum, quo agrorum & regionum fines denotantur, *Tēphuor* & *Terminus* vocatus, eo quod sit ipsum illud quod publicè monet omnes, eum locum in quo fixus est, iustum esse finem. Et quoniam hæc publica monumenta finium designandorum causa ponebantur, nomen Termini pro fine ceperit usurpati. Cernis ne nunc, quæ vocabula & symbola inter se consentiant, & quæ ad veritatis illustrationem necessaria sit originum & sermonis Cimbrici non vulgaris cognitio? Qui non omnino hebes est, & plumbœ intelligentia præditus, is ex his & aliis modis à me expositis clare cernet, nec Latinam, nec Græcam linguam accuratè vel intelligi, vel ad primordia sua posse deduci, nisi veterum Galatarum siue Cimmeriorum sermonis radicis fuerit exploratus, & in principia sua usque ad individua elementa solutus. Liquet modis & hoc Ennium optimè fecisse, nedum peccasse, dum Termonem pro Termino dixit, eo quod Termoni Græcorum vox minus ab origine sua degenerarit, quæ Terminus nomen Latinorum. Docui in Amazonicis, Athenas & Spartam antiquissimas Græcas vrbes à Cimmeris olim conditas fuisse, & nomina earum circa Cimbrici sermonis opem explicari nequire: unde efficitur, vt primos vtriusque linguæ natales ad eum pertinere existimare debeamus. Quoniam vero dixi Termini nomine publicam notati monitionem, quæ communiter omnibus pateret, rectè ritualia statuerunt, Terminum sub techo non esse coleendum. Nunc itaque quiuis intelliget, candem esse Hermarum & Termini significationem, & eam quidem ex eodem fonte deriuandam. Ex Numæ item disciplina intelligimus totam venerationem totumque cultum qui Termino exhibetur, ad Iouem pertinere, quem ea de causa Iouem Terminalem vocavit: & quia Mercurius & Hermes idem Deus est, colligimus recta consecutione me bene fecisse, dum Mercurium Deum ipsum, qui unus est, interpretarer, non illum quidem quævis ratione, sed ea, quia vitam suam sempiternam contemplatione definit, ad quam contemplationem, vt quæ possimus proxime adspitemus, Hermæ nomen nos commonefacit. Quamobrem bene dictus est Hermes Trismegistus, id est, ter maximus, quia nithrum vt pater maximus, vt filius maximus, vt Spiritus sanctus maximus; atque ita non tres maximis, sed ter maximus unus in tria hypostasi. O excellitem considerationem, & optimo iure ei attribuendam, qui vt Mercurius est ter maximus; ita spiritu suo excellentissimam quævis in hominum animis absoluere contemplationem! Errant itaque toto caelo (quod pace doctorum hominum dicere fas sit) qui Mercurii Trismegisti aetatem vel inquirunt vel designant; nisi verbo incertiatio, pro eo ac optimo iure possunt, Mercurij tribuant nomen. Quia autem ratione Trismegistus vocatur, eadem & Tricephalus apud antiquissimos dicebatur, & tribus capitibus insigniebatur. Hinc in triuibus luctu benter cum collocabant, tum vt ternarij ratio haberetur, tum vt ipsius Terminus siue *Herban* omnes publicè moneret, quam viam quisque inire debet. Est enim Hermani proprium viam docere, sed non quāmuis; nec eam quæ vel Romani, vel Antuerpiani, vel ad aliam urbem ducat, sed eam qua perueniendum est ad excellentissimam illam contemplationem quævis Mercurius solus potest communicare. Hinc deinde à perfectissimo & summo ad imperfecta & infima consideratione detraeta, scilicet vt Hermæ ad communem viarum demonstrationem collocarentur: quo nimirum in omni loco occasio daretur cogitandi de eo quod Hermæ statua primario suo symbolo moneret. Optimè igitur ab iis utilitatis communis ratio subducta, qui quadratis Hermis sententias inscribant, quarum monitu ad verum & prius Mercurium perueniretur. Mercurius ergo Tricephalus, & Trismegistus, & in triuibus eoli solitus, unus idemque est Deus ter maximus, & trino capite siue tria hy-

*Moneo, es;
ore.
Terminus
vnde dicitur
& quid si-
gnificat.*

*Terminus dicitur
Terminus a-
pud Ennium:*

*Trismegistus
& Tricephalus
vnde dicitur
Mercurius;*

h h 3 postaf,

postas, quam capit is nominis veteres intelligebant, omnia gubernans. Non bene itaque illi, quisquis fuit, processit fabula, qui Pæmandrum nobis dedit, propterea quod Mercurij Trismegisti auum mortalem, & mortalem filium sibi lectorique singat. Docuit nos Iamblichus, omnes sacros libros Mercurio Trismegisto inscribi solere: at hic noster auctor non contentus doctrinam suam ad Mercurium referre, nomen Dei imperite homini adscriptis: quem etrorem cæteri omnes fecuti, de Mercurij Trismegisti ætate, natalibus & maioribus quæunt. Fateor equidem ab eo qui impudenter, ne dicam sacrilegè, hoc sibi Trismegisti nomen sumis, multa esse congeta Hermis & Mercurij doctrina non indigna, sed ea omnia confusa & malè digesta, & tandem etiam in foedam detorta idolomaniam. Docet enim mifificus hic Hermes Asclepium suum, statuas duabus constare naturis; altera diuina, altera materia; & hac quidem parte hominibus inferiores, illa vero esse superiores. O portenta! o scelerata! o impudicatem! Eâne de causa plurimas de diuinis non malè dictas sententias præmisisti, ut earum illecebris nos allectos, tandem ad impia ignorantia & sceleratissimi furoris barathrum præcipitare? Abi cum tua doctrina ad mendaciorum patrem, & dic nihil tibi falsam Mercurij laruam profuisse, Quis Pæmandrum, quis cæteros libellos scripsiterit, & quando eos primum hoc Mercurij titulo venditarit, nec legere memini, nec certò statuere possum. Platonis certè ætate necdum fuisse, inde satis constat, quod cum ipsius Theut faciat mentionem, nusquam meminerit Hermetis Trismegisti, nec Asclepij huius, nec Tat: quamvis fuerint qui Tat eundem cum Theut fuisse suspicarentur, nulla omnino probabili occasione ducti. Mea nihil refert, quando tandem emerserit: id satis esto demonstrasse, nebulonem illum quisquis fuit, idolorum patrociniū suscepisse; atque idcirco me suspicari, ab illo Iambichi magistro, quæ Aenebonem, si recte memini, vocat (neque enim liber ad manum est) contra Christianos confutare fuisse. Hinc illæ lacrymæ. Linquetur, inquit Pseudomercurius, iam vates repente factus, Ægyptus, terraque quæ fuit diuinatus sedes, religione viduata, numinum præsentia destituetur. Flet igitur pseudotrismegistus deiectionem statuarum & interitum idolomania à Christianis profectum: flet item Asclepius, terque videlicet cacodæmonum administer. Nec flet profecto immunito, si personati illi hypocrita idolorum fuerunt sacrifici; eo quod de quaestu, quem capuando impiani statuarum adorationem quotidie facere confueuerant vberatum, actum iam esset atque conclamatum. Callidus tamen fuit impostor qui ne Moysi minus sapiens videretur, multa ex eius libris suppilauit: & ne plagiū agnosceretur, aliis phaleris ornata, in publicum protrusit. Quod vero fraus magis celaretur, statim proxenetas sibi quæsivit, qui configerent ante Pharaonem, cui cum Mosi res fuit, huius libelli auctorem vixisse. qua in re quæ impudenter mentiantur, facile cernet is qui Iosephum legerit, scribentem contra Appionem. Quæsivit diligentissime Diogenes Laërtius philosophia apud Barbaros initia, & cum eius alias apud alias gentes professores inuenisset, nullius meminit Mercurij Trismegisti Ægyptij, immo omnem Ægyptiorum sapientiam ad Vulcanum refert, Nili filium. Illius ergo artatis pigmentum esse dico hunc librum Mercurio inscriptum, qua Christianorum religio idolorum cultum in Ægypto & Graecia expugnare ceperit. Sed quid hunc pluribus oppugno machinis? Ipse Iambichus unus de summis Christianorum hostibus Pythagoram & Platonem ex Mercurij non libris, sed columnis sapientiam suam hausisse prodidit; fassus interim sacros liberos Mercurio inscribi solere, nulla tamen Pæmandri, quod equidem recorder, faceta mentione. Redeo igitur eō unde discessi, & Hermas, siue, vt nos haec tenus proferrimus, Hermanos aio nihil aliud, quæ symbola ipsius Theut fuisse, quibus graues, de rebus præsertim diuinis, sentientiae incidebantur; quæ idcirco ad Theut velut auctorem referebantur; quod omnis sana rerum diuinarum doctrina ab ipso capite, id est, ab ipso Mercurio, qui capitis figura notabatur, profecta esset. Quam obrem mirum non est, magnam olim & augustam omnino id genus statuarum venerationem fuisse, atque sacrilegos eos habitos, qui eas vel deiecerent vel mutiassent. Hinc Alcibiades in vita periculum adductus, eo ipso tempore quo classis Siciliam impetraturæ vnâ cum Nicia & Lamacho præfeturam gereret. Accusat

Pseudotrismegistus.

*Hermas est
Hermanus
idem est.*

*Hermanum
violatores,
sacrilegi ha-
biti.*

batur enim Hermas mutilasse; quæ res populo Atheniensi tam impia videbatur, vt morte esset expianda. Et quamvis Imperator discessisset, absens tamen est condemnatus; & multi qui conscius eius criminis fuisse arguebantur, ultimo supplicio sunt affecti, qua de re latè Plutarchus in Alcibiadis vita. Faceti sunt Phrynicchi Comici versus, quibus Herman rogat ne corruat; ne videlicet ruina sua calumniatoribus cuiuspiam accusandi evertendique præbeat occasionem. Certè quisquis fuerit qui statuas Mercurij id temporis violauit; hoc saltem constat; multos inde ominus fuisse, Atheniensium reip. exitium eorum conflixi parari, qui belli contra Siculos gerendi auctores essent; quasi id quod tum suadebatur, diuinis sententiis, quarum causa Hermana poni consueverant, aduersaretur. Est illud quidem ita; omnia paulatim in rep. in peius degenerare, sed tamen valde diu Hermarum usus in prisco suo retentus est honore; atque adeò Cimonis tandem tempore permisum, vt eius victoria quadratis Mercurij statuas incidetur, nusquam tamen Cimonis nomine expresso, vt in ipsius vita Plutarchus commemorauit. Post repub. & vetere disciplina vnâ cum religione sensim corrue, passim qui bus suis viris, vel ab eruditione, vel à rebus præclarè gestis illustribus, eiusmodi statuæ collocatae, membris tamen virilibus non erectis: quarum plurimas Roma vidi. Hinc itaque liquet usum eius genieris statuarum fuisse, vt publica essent monumenta principiò quidem diuinorum, deinde vero rerum quoque cæterarum, pro eo atque vox ipsa Hermana, apud primos Athenarum conditores, publicum notabat monitorem. Optimæ autem & saluberrimæ admonitioni sumnum caput præfere qui necit, is ignorat omnem sanam doctrinam diuinitùs inspirari. Dicuntur enim omnes artes & scientiae, tam diuinæ quæ humanæ à Mercurio proficiunt, propterea quod sicut à Dei bonitate omnis bonitas, ab ipsius esse omnis effectus; ita à perfecta ipsius contemplatione, omnis contemplationis in hominum animis perfectio deriuetur.

*Mercurio
artes & sci-
entia attribui-
tur.*

Quemadmodum autem à Deo varia dona procedunt, ita varia dohorum nomina frequenter hominibus communicantur; sed tanto minus propriæ accepta, quanto ideæ in mente diuina humana omnibus sunt perfectiores. Sic Nochus varia nomina, de variis dotibus diuinis sibi concessis, accepit. Eodem modo Cadmus litterarum invento, Mercurij cognomen fortitus est: qui quis fuerit, in Hieroglyphicis disputatus: at hic non vere Mercurius, sed per analogiam dumtaxat fuit vocatus, quod eum Mercurius beneficis suis illustrasset. Concludimus ergo Mercurium nihil aliud esse, quam mentem diuinam perfectissimè seipsum contemplantem, à qua omnis considerationis & intelligentiae perfectio descendit. Ammianus Marcellinus occultæ atque reconditæ scientie curiosior, quam militaris ferat vita, scrutator, hanc meam sententiam egregie confirmat, Mercurium aens à theologis definiri, velociorē in mundo sensum, motum mentium suscitantem. A quo alio autem hic motus est, quam primum ab ipsa Dei sapientia, quæ tota contemplatione constat; deinde ab intelligentiis, diuinæ sapientiae administris & diribitoribus; deinde ab iis quorum mentes ad contemplationem perfectiore, quam cæterorum esset, euexit: Porro quando scimus Dei sapientiam & Dei verbum idem esse, & utrumque nomen Dei filio tribui; non video quid obstat, quin Verbum quoque Mercurius Cimbrica lingua dici queat. Non fabula igitur esset, Mercurium Iouis filium esse, & eundem Iouis nuncium, sed ipsissima veritas, tametsi post sit idolomania fragmentis inquinata. Quamobrem altiorē sapit eruditionem quam humana captus ferat, illud quod de caduceo ipsius, deoque eius in animos mortuorum arbitrio, veteres tradiderunt. Verbum enim incarnatum pacem inter Deum & hominem compositum, & ea causa, caducetum proprium eius est; quo non pacem modò componit, sed alia etiam non minora præstat, vt est apud Poëtam:

*Cadmus di-
ctus Mercuri-
anus.*

*Mercurij na-
minus deb-
nitio.*

*Mercurius
est verbum
Deum carna-
tum.*

Tum virgam capi, hac animas ille euocat Orco,
Pallpteisq; alias sub tristia tartara mittit;
Dat somnos adimitq; & lumina morte resignat:
Illa fretus agit ventos, & turbida tranat

Nubila.

hh 4

Quid

Quid Caduceum significet, de nominis ratione frustra Latinos homines interrogabis. Nam si aliquid dicere volent, à Caduco Caduceum formabunt; quia nimur bellum cadere faciat. Bella profecto notationis causa, quæ pacis signum illo nomine designat quo casus indicatur, res bello quam paci accommodatio. Pax erigit, & omnia ad vigorem suum reducit: Bellum, quæ longo tempore adoleuerunt, & ad statum aliquem felicem peruenierunt, deiicit, & exiguo tempore proruit atque conculcat. Vtri igitur, bellone an paci casus debetur? Hic si nemo dubitat, cuius est impudentia, aut potius stuporis, tam crassæ ignorantiae accusare nomenclatorem, ut pacis signum à cadendo nuncupasse dicatur? Accentus saltem in prima syllaba longus admonere debuisset, nominis originem aliunde esse repetandam. A in caduco corripi, si non ex deriuione sciremus, Virgilius nos docere potuisset, & eodem loco docere, Caducum ad bellum, non ad pacem pertinere, apud quem libro Æneidos sexto hi sunt versus:

Hic illi occurrit Tydeus, hic inclitus armis

Parthenopeus, & Adrasti pallentis imago.

Hic multum fleti ad superos bellum, caduci

Dardanidae.

Idem alibi:

Si mora præsentis lethi tempus à caduco

Oratur iuueni, mej, hoc ita ponere sentis;

Tolle fuga Turnum, atque instantibus eripe fatis;

Hac tenus indulſisse vacat. Sin altior iſtis

Sub precibus venia vlla latet, totumq; moueri

Mutariue putas bellum, spes pacis inanea.

Viden' hic quanta Caduci & Belli sit cognatio, & quam ex diametro Caduci ratio cum pace pugnet? Egtegios verò nominum rectitudinis censores, qui ex eodem fonte, lœtissimo pacis signo, & tristis cadaueri notum tribuunt. In cadaueré & caduco prima syllaba primam in Cado sequitur, & id quidem rectissimè: verum in Caduceo non solum syllaba hæc longa est, sed tota etiam rerum natura clamat, nihil aut imperitius aut ineptius dici posse, quam Caduceum à Caduco deriuari. Neque est spes vlla in Græcis, ad quos, cùm domestica defunt, confugere frequenter confueuerunt Latini, cùm apud illos hæc vox non reperiatur. Ut igitur Tartara iussus adit sumptis caducifer alis, ita nos eum ad Cimmerios usque conseqüiamur, ut eos rogetus, Ecuqid sani habeant eloqui de Caduceo. Pacis signum esse Caduceum nemo Græmaticorum negavit. Discant igitur hac voce denotari illud quo malum demergitur, tam clara nominis compositione, ut ne puerum quidem ullum nostratem eius significatio latère possit. *Ca* siue *Cat*, vocali longa, malum notat: *Duit* verò idem quod demergo; vnde mergus anis *Duitcher* nobis dicitur. Hinc *Ca-dut*, id quod mala demergit, nec amplius finit videri. qua de voce mutatio diphthongi ui in u longum Caducetum fecit, & caduceatōres accentuum ratione nihil variata. Quis autem ipsum malum & omnis mali patrem demerit? An non Christus verbum incarnatum, qui crucis sua animas mortuorum ex orco liberauit, & malum ipsum in tenebratum abyssos demersit aeternos? Nunc videte tandem, & vos antiquarij, quid significant serpentes in caduceo, nodo Herculano constricti. Serpentem malculum & feminam esse aiunt, & bene quidem. Masculus enim draconem illum significat, qui prautum malignitatis sua semeni in feminam delecit, & in ea serpentinam suscitauit prolem, perpetuò cum spiritu pugnante, quæ tam arctis vinculis nobis est colligata, ut nulla humana vis nodum expedire queat. Duo igitur serpentes caco-dæmonem & carnem, indissolubili vinculo copulatos, designant; quorum nodus Herculanus ob id dicitur, quod à solo Hercule dissoluī possit. Hos caduceo suo præfert Mercuriustanquam trophyum, eo quod caduceo suo lechiferum amborum venenum expugnarit. Quam autem caro & caco-dæmon conspirent duobus serpentibus significati, declarant ora contra se inuicem conuersa, & caudæ connexæ, & medios deuinciens nodus Herculanus. Qui scitunt hostes in triumphum duci, & eorum figuræ trophyis addi solere, iis nihil opus est clariss ostendere, quam eleganter hoc serpentum in cruce deuictorum symbolum sit excogitatum. Quia enim vitiumque malum, & caco-dæmonis & carnis, Mercurius deinerit, utriusque malis signum præfert; & id quidē in sceptrō, propterea quod à patre sceptrū vniuersorum accepisset, quo supra regit, media &

infima,

Caducei etym.
mor. & mu-
nus.
ca.
cat.
Duit.
Duitcher.

Serpentes ca-
ducostrati,
quid signifi-
cant.

Herculanus
nodus.

infima. Eius autem alæ quæ manubrio adduntur, tum ad mentis velocitatem, tum ad celerem potestatis diuinæ vim, momento temporis ubiū locorum præsentis, referuntur. Non mirum igitur si de potestate quam patrem ei tradidisse sacris litteris traditur, ἡγεμόνος sit vocatus. Quia verò de cauffa dictus sit Cyllenus, vix ausim appetere. Alij à Cyllene nympha, alij à monte Arcadiæ, alij aliunde hoc nomen deducunt. Mihi placet symbolorum & vocum concordia, quam ubique apud priscos diligenter obseruatam fuisse deprehendo. Herodotus Pelasgis acceptum fert erectum Mercurij fascinum. Mea non magni refert, qui primi fuerint huius ritus auctores, cùm certissimis mihi argumentis constet, insighem eius esse & Ogygiam prorsus antiquitatem, quam quis & in Herculis nomine, & in Bacchicis Phallis, & Ityphallis terminis agnosceret, nisi nullam ingenij sollertia à Mercurio acceperit. Quid aliud nos docent arrecti Satyri? Quis in eorum arrectis veretris non agnoscat vehe mens & virgins generandi desiderium? Atqui absit ut tam effrontes priscos illos sacram rituum auctores fuisse credamus, ut de corporis libidine hoc genus signorum intelligi vellent. Symbola symbola non sunt, si sū ipsorum dum taxat habeant significationem, ut allegoria dici nequait et oratio quæ non aliud denotat, quam quod de recto & simplici verborum significatu intelligentia offertur. Crassa profecto hæc esset & belluina prorsus philosophiæ ratio, si Ityphalli non aliud quam hirquitallientem corporis naturam denarent. Detrahe larvas poësi & fabulis, iam non poësim, sed infans habebis rugas & anicularum deliramenta. Quibus aures vel tam flaccæ vel tam crassæ sunt & obtusæ, ut scapham scapham intelligent, & coles non aliud quam coles Lanuinos esse credant, iij ad verae priscorum poëeos, quæ ipsorum fuit theologia, auditionē minime sunt admittendi. Vereot autem ne tales fuerint plenique omnes Græcorum poëtae; propterea quod sic fabulas videam ab ipsis conspurcatas, ut non acutis Satyrorum auribus, sed surdis potius ventribus dignæ videantur. Certè nisi clara priscarum vocum vestigia & vetusta symbolorum monumenta me aliud docuissent, quidem totum hoc testimoniū de sacris loquendi genus ē scholis ad fornices amandassem. Quamobrem Platonem laudo, qui Homerum ē rep. sua exultate voluit, ut hōminem non domi modò suæ spurcum, sed talem etiam, ut totum cælum turpi libidine & adulteriis fecerit. Frustra nobis Satyros & Silenos acutis auribus fixerunt prisci illi fabularum auctores, frustra Musis larvas addiderunt, si omnia nudè, pro eo ac primum sonant, audiantur. Tota Bacchica supellex quid præter inepias haberet, si Vannus, vānus dumtaxat, qua palea in area euētilantur, intelligatur? Quid cistella, quid anguis crepens, quid Phalli, quid catena? An non ludibria sunt mera, & ea quidem frigidiora, quam vilissima puerorū crepundia? Sed dum larvas vides appensas, dum Satyrorum aures vides acutas & in cælum arrectas, cogites oportet, non otiosè hæc & prima facie tantum tenus spectanda esse, sed larvas detrahendas, & aures à terrenis & corporatis ad cælestia arrigendas, ut quæ in corporibus cernuntur & audiuntur, ea ad mentem transferantur. Quamobrem cælestum corporis membrum symbolum erit facultatis eius, qua mens ad generationem diuinam incitat. Quæ autem hæc sit generatio, quis eius modus, quanto sit corporis generatione præstantior, Diotima Socratem docuit, hac in re masculæ facultatis partibus segregie perfunda. Genuit enim Socratem, non illum simum & cetera minimè pulchrum, sed Socratem illum interiorem, cuius haec pulcritudinem in Platone agnoscimus & exosculamur. Nescio unde nomen habuerit Diotima: hoc scio eam vel de hac sola generatione Diotima, dignam fuisse quæ Diotima vocaretur. Cūm enim diuinæ sapientiæ sit sapientes genere, cur non eam malierem dicam diuinos honores consecutam, quæ masculo mentis robore tam validum genuit virum, ut is rursus multa hominum millia simili facultate procrearit, & tandem sit procreatus, quam Platonis libri à studiosis eum fructu, qui consequi debet, legentur? Vel hæc, vel Socrates eius filius magna eloquentia explicat, quæ meritè secunditate turgens sit teritigo, & quam ea femina, & quam eius pulcritudinem querat, tum quid in ea progignere desideret, ac quanto hæc sit quam corporis genetatio excellentior, diuinior & conuenientior ad immortalitatem consequendam, in qua finis est ultimus omnis eius appetitionis & desiderij, quo homines ad gignendum veluti stimulo quodam aut occistro incitati feruntur. Quamobrem si quis recte scire volet, quis sit Cyllenus &

CIM

cur ita dictus, & qua de causa à priscis sit factus insigniter mutoniatus, is Platonis symposium audeat, & illic prius Academicus, aut potius Bacchico liquore probè madefact, quād hæc nostra cognoscat. Vt enim ille ad suam diatribam Geometriae imperitos non admittet, ita ego nihil meorum ab eo legi velim, qui non prius Platonis sacris sit initiatu. Aiunt Agesilaum, cùm quispiam eum spectasset cum pueris suis in arundine longa equitantem, monuisse, ne cuiquam hoc prius referret, quād ipse quoque liberos procreasset. At ego multo magis eos, si qui erunt qui hæc nostra legere volent, monendos duco, ne ante iudicium ferant, de hoc mentis impetu ad generationem irritante, quād ipsi quoque sentiant se iam secundos esse, & semine turgidas venas habere. Qui corporis amoribus est irretitus, qui pecunia studio totus distrahitur, qui vefana ambitione feruet, is ad cælestis amoris conuiuum non accedat, nec quis Cylenius sit, inquirat. Depurgatis oculis symbola conscienda, depurgatis auribus facra nomina audienda, ne diuina, immundis vasis indita, computrefcant. Membrum itaque erectum, diuinæ huius generationis, quam Diotima nobis descripsit, significationem habet, indicans eam in Mercurio summam esse & perfectissimam utpote quadrata basi innixam: & idcirco hunc Deum orandum esse, vt sapientiam & omnes virtutes in nobis lignat, & facultatem etiam largiatur, qua & nos ulterius aliam sobolem lignere possimus. In Hermathena docui, Cūl eam corporis partem notare, in qua semen perficitur, idque non vna ratione. Primaria tamen notationis causa ex Hūl pendet, quod idem est ac si dicas; Desidero vehementer ut me nobilites ea facultate, qua idoneus sum ad tuitionem. Cupiunt omnia se tueri, & quoad eius fieri potest, reddere sempiterna. quod cùm nequeant in seipso, generare sibi simile summo studio querunt; atque in eo totum suum decus collocant & firmam spem immortalitatis. Hūl fit ab Hū-el, id est, exalto siue nobilito ad id ut tueri atque custodiare possis. Iam dum simpliciter tuitionem audimus, summam intelligamus oportet, quam sitam esse in generatione, eiusque finem esse perennem durationem, Diotima demonstrauit. A Cūl, Latini Coleos & Culeos retinuerunt. Porro cùm generatione qua in mente fit, sit ea qua sit in corpore multo excellentior, sintque vocabula in diuinis rebus omnia acutis & arrestis autibus, non flaccis, audienda; Cūl ad vota generationis mentalis pertinet. Cūl Iren igitur idem erit, quod generationis facultatem, siue membra comedo, siue vtenda concedo. Quid Leen denoret, in Hyperboreis docui, dum quis Silenus dicendum sit, explicarem. Cylenius igitur siue Cullenius, Mercurius dicitur, quod in mentibus nostris omnem lignat perfectionem, & masculam suam vim nobis commonet, qua & nos lignamus primū in nobis, deinde in ceteris. Quid autem Mercurius ille summus lignit in nobis? An non omnem intelligentiam, omnem sapientiam, omnes virtutes, cùm ceteras, tum fidem, spem & caritatem? Sed quis est coleus quem nobis commoda & concedit vtendum? Intelligentia mascula, gratiae ipsius vi ac fecunditate turgens, cuius vehementi desiderio ferimus ad generandum eum in nobis amorem, cuius alis ad felicitatis culmen subuolemus; & ei adhaereamus, cuius perpetua contemplatio, eternam perennis vitæ perficit suavitatem. Bone Mercuri, quod nos vocat tuus Ithyphallus, quod nomen tuum vocat, quo à culeis Cullenius indigeraris? Sumnum te generatorem esse, & masculis mentis viribus plurimum pollere, his tesseris admonemur: & vna admonemur, ut cum vate Ieslao dicamus: *Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum invoca in viscera mea.* Quid? quod altius etiam attollimur, & non de creatione tantum, qua Deus in nobis generat sapientiam & omnes animi doles laude dignas, reddimur hoc signo certiores, sed ulterius etiam ad ipsum Verbum, quo Pater creauit omnia, vocamus? Si enim Mercurium perfectissimam contemplationem, pro eo ac vox nobis sonat, intelligamus; non possumus non fateri, hanc esse ipsius supremam sapientiam & ipsius Verbi, quo pater omnia generauit, propriam. Perfecta contemplatio non alibi, quād in perfecta sapientia reperitur; quād Deus genuit ante secula, qua tanquam vi mascula sua creauit yniuersa, & in cælis & in terra. Quemadmodum Orphici Mercurio omnium artium inuentionem & totum mentis acumen adscribunt, ita Salomon quicquid est vsquam scientiarum, Sapientia ad-

scribit: *Omnium, inquit, artifex docuit me Sapientia. Est enim in illa spiritus intelligentie sanctus, unicus, multiplex, subtilis, discretus, mobilis.* Et mox subdit: *Vapor est virtus Dei, & emanatio quadam est claritatis omnipotentis Dei sincera;* & ideo nihil inquinatur in ea incurrit. *Candor est enim lumen externe;* & *speculum sine macula Dei maiestatis & imago bonitatis illius.* Et cùm sit una, omnia potest, & in se permanens omnia inserviat, & per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei & prophetas constituit; *Neminè enim diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat.* Quis in his Salomonis verbis nō animaduertit vim Mercuriale, maximè li cetera, quæ plurima sunt, sapientia encionia consideret? in quibus & illud est, hanc esse quæ doceat Dei disciplinam, hanc scire versutis sermonum & dissolutiones argumentorum. Vel non intelligo quid sit perfecta contemplatio Mercurij nomine significata, vel ea huius solius est Sapientia; quæ vñica cùm sit, multiplicem se præber efficacitatem, atque idcirco veluti Mercurius quidam multa nomina meretur. Mobilis est sapientia spiritus; alatos pedes; alatum petasum habet Mercurius. *Omnibus, inquit Salomon, mobilibus mobilior est sapientia;* Nec fuit ad stricta hec sapientia vni nationi, sed per nationes vnam suam adspirat sanctis; & quos vult, eos spiritu suo replet, & vates efficit. Quamobrem nō miremur si eadē Mercurio suo tribuerint Ianigenæ, quæ de sapientia Salomon Semigena cantauit. Idem est spiritus sapientia in omnibus iis qui de veritate vera & sentiunt & dicunt. Ut autem ceteratum rerum omnium scientia ad Sapientiam pertinet, ita & hoc ipsius donum est, nouisse, veritatem ad omnes nationes ab ea sola proficiere, & eam posse in quibus gente veros doctores & veros vates excitare. Quando itaque artium litterarumque omnium apud omnes intencio Mercurio tribuitur, fatus intelligimus, Mercurium solo nomine à Sapientia differt, atque ea de causa non minus ad illum, quād ad hanc omnem generationem esse referendam, nisi illam modò quam Diotima docuit, sed hanc etiam, quanii Verbū creatum, totam rerum omnium vñitatem. Cūm igitur homo majoris mundi typum gerat, atque idcirco microcosmus vocetur, aptissimum totius generationis symbolum fuerit membrum illi in mundo ad generationem à natura comparatum. Pace itaque Herodoti, Mercurij Phallum non Pelasgus, sed Cimmerius antiquioribus acceptum feremus, atque Herma sic posito nomen Cullenij dici mus couenire. Eodem spectat nomen Herculis, quo Culeus totius communis derotatur. Quando enim idem omnibus divitis nominibus Deus significatur, nihil miri est, si in nominibus quoq; diversis & diversis symbolis aliquando magna cõtiehentia reperiatur. Quod clava est Herculli, Mercurio virga est siue sceptrum, Caduceum vocatum, & Draconum, quos deuicit ac depressit, insignissimi trophy. Quoniam vero de hac modo cõtinentia signorum fecimus mentionem, non fuerit à proposito alienum, reddere & alteram: Hercules clava sua hydram occidit, & draconem aurea mala custodientem. Mercurius Argephonites dicitur, eo quod Argum interfecit: & cùm alij alia de Argo comminiscantur, Pausaniam laudamus, quod eundem Argephonem & Ophionem dicit. Hesychius Milesius Ἀργονέας, interpretatur, serpentem occidit, eo quod Arges draconis fuerit epitheton. At qua de causa Draco sit, vocatus Arges, nec ipse declarat, nec quicquam ceterorum, quos militi quidem cõtigerit videre. Græci quæ splendida sunt & clara, hæc voce nominantur: atque idcirco quidam non Ἀργεφόροι, sed Ἀργειόφόροι Mercurium dicunt, eo quod omnium illustreret: quod vnum fuit inter effugia, quibus ex hac difficultate se subducere Grammatici conantur. Quid Caduceum sit, quid Cylenius indicet, atque adeo quid ipse sibi Mercurius & Hermes nomine suo velit, frustra Latini, frustra Græci omnes satis antiquarios litteratores interrogarent, nec plus se sperarent lucis in huius nominis obscuritate consecuturos. Adeant igitur veritissima Cimmeriorum oracula, scitatum nimur quia de causa Argephonites Hermes vocetur, quæ respondebunt, Dracōnem propriè dici cognomine Argentum ab Arg, vocabulo nostris in primis usitato, pro eo quod Cicero dixisset malitiosum. Quis vero in supremo gradu malitiosus sit dicens, ignorare non poterit, qui sciat quia fratre, quia versutia, quia malitia Draco primi nostram matrem inescuerit. Proprio igitur & præcipuo iure Draco dicitur Arg. quem si voces Arg hot vel Arg-heet, ipsum ipsius malitia caput designas. A qua posteriore voce Arges forte deriuatum, Tau in sigma mutato: quemadmodum